
Vīksnas bibliotēkas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.gada darba pārskats 
 

 

 



2 
 

 

Saturs 

Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ............................................................................... 2 

2. Finansiālais nodrošinājums ....................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ................................................................. 4 

4. Personāls .................................................................................................................... 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................. 8 

6. Krājums ................................................................................................................... 10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .............................................................................. 13 

8. Novadpētniecība ...................................................................................................... 14 

9. Projekti .................................................................................................................... 14 

10. Publicitāte .............................................................................................................. 15 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................... 15 

Pielikumi ..................................................................................................................... 15 

Pakalpojumi ........................................................................................................ 15 

 

 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

• Īss situācijas apraksts: 

Vīksnas bibliotēka ir Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienība, vienīgā vietējās 

nozīmes publiskā bibliotēka Vīksnas pagastā. Bibliotēka atrodas Vīksnas ciema centrā, 

vienā no bijušās pirmsskolas izglītības iestādes korpusiem ar atsevišķu ieeju. Bibliotēkas 

apkalpojamās teritorijas platība - 121,95 km2. Deklarētais iedzīvotāju skaits uz 2023.gada 

1.janvāri Vīksnas pagastā – 544, tajā skaitā 98 bērni līdz 18 gadiem ,Vīksnas ciemā – 204 

iedzīvotāji un tajā skaitā 38 bērni līdz 18 gadiem. 

Vīksnas bibliotēkai nav ārējo apkalpošanas punktu. 

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Pārskata periodā Vīksnas bibliotēkas darbībā nav notikušas būtiskas pārmaiņas. 



3 
 

Bibliotēka turpina darbu pie lasītāju un bibliotēkas apmeklētāju piesaistes. Tiek 

nodrošināti bibliotēkas pakalpojumi trīs dienas nedēļā, astoņas stundas dienā.  

Darba laiks: 

Diena  No  līdz  Papildu informācija  

Pirmdiena 09:00 18:00 Pusdienu pārtraukums no 12:00 līdz 13:00 

Trešdiena 08:30 17:00 Pusdienu pārtraukum no 12:30 līdz 13:00 

Piektdiena 08:30 17:00 Pusdienu pārtraukum no 12:30 līdz 13:00 

 

Bibliotēkas pārskata periodā bija pieejami šādi bibliotēkas pakalpojumi (Pielikums 1.) 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Bibliotēkas finansiālo nodrošinājumu ir grūti izdalīt, jo daļa finansējuma ir iekļauta 

Vīksnas pagasta pārvaldes budžetā, bet daļa Balvu Centrālās bibliotēkas budžetā. 

Bibliotēkai ir skaidri zināma tā budžeta daļa, kas ir nepieciešama krājuma 

komplektēšanai, grāmatu iegādei un preses izdevumu pasūtīšanai. 

Finansiālais nodrošinājums ir apmierinošs un nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju 

veikšanu. Kā arī iespēju robežās tiek rasti līdzekļi un iespējas bibliotēkas attīstībai. 

 

 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 1223 1185 1210 

Krājuma komplektēšana 1223 1185 1210 

 

     Tabula “Bibliotēkas ieņēmumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 71 62 54 

Bibliotēkas sniegtie (maksas 

pakalpojumi) 

71 62 54 

 

 



4 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Bibliotēkā pārskata periodā netika veikti nekādi remontdarbi, jo vizuāli bibliotēkas telpas 

ir gaišas un pievilcīgas, bet nākamajā pārskata periodā ir plānots mazliet veikt kosmētisku 

sienu krāsojuma atjaunošanu bibliotēkas telpās.  Bibliotēkas telpu paplašināšana un 

pārvietošana uz citām telpām arī nav veikta. Jaunas ēkas būvniecība tuvākajā un arī 

aizejošajā periodā netika plānota. 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums ir apmierinošs, prasās to atjaunot un uzlabot. 

Informācijas tehnoloģijas attīstās ļoti strauji, tāpēc bibliotēkām arī vajadzētu iet līdzi to 

attīstības tempam. Ar Balvu Centrālās bibliotēkas atbalstu bibliotēkā tika nomainīti divi 

3td datori uz lietotiem, bet jaunākiem datoriem. Likvidējot Stacijas pamatskola Vīksnas 

filiāli, Vīksnas pagasta pārvalde no skolas tehniskajiem līdzekļiem bibliotēkai piešķīra 

projektoru, kas nu ir nonācis bibliotēkas lietošanā, bet vēl ir jāatrod risinājums tā 

izvietošanai. 

Bibliotēkā pieejamo iekārtu daudzums un vecums aplūkojams tabulā. 

Tā kā daudzi šobrīd izmanto viedtālruņus un daudzas funkcijas ir iespējams veikt 

viedtālruņos, datoru daudzums bibliotēkā ir pietiekošs.  

 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums Piezīmes 

Datori 1 3 7 gadi 2015. 

Datori  3 14 gadi 2008. 

Datori  2 Nav informācijas  

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

1 1 7 gadi 2015. 

Printeri  1 14 gadi 2008 

Printeri  1 15 gadi 2007 

 

4. Personāls 

 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja ar 0,5 slodzi. Darbiniekam ir 

iegūta profesionālā izglītība “Bibliotēku zinības ” III profesionālās kvalifikācijas līmenis. 

Pārskata periodā piedalījos semināros, apmācībās, Kultūrvēstures studiju un pieredzes 

apmaiņas braucienā uz Krāslavas novadu, Krāslavas novada centrālo bibliotēku, 

Iepazinām skaisto Krāslavas pilsētu un tās vēsturisko centru, Slutišķu vecticībnieku 

sādžu, kur uzklausījām izzinošu un interesantu stāstījumu, apmeklējām z/s Kurmīši, kas 



5 
 

nodarbojas ar ārstniecisko augu audzēšanu un pārstrādi, kā arī izbaudījām Daugavas 

gleznainos lokus un ļoti jaukos laika apstākļus, kas mūs lutināja. Arī šajā reizē Balvu 

Centrālās bibliotēkas metodiķe bija pastrādājusi izcili, lai kultūrvēturiskais brauciens būtu 

tik piesātināts un izdevies, par ko liels paldies Balvu Centrālajai bibliotēkai.  

Tabulā apskatāms apmeklēto semināru, apmācību saraksts. Šajā pārskata periodā lielākā 

daļa semināru un apmācību notika attālināti, kādā no platformām, bet šogad bija iespēja 

pabūt arī dažos klātienes pasākumos. Pārsvarā ZOOM un MS Teams platformās, bet 

izmantoju arī iespēju noklausītie seminārus tiešsaistē rīkotāju Facebook kontos. Balvu 

Centrālās bibliotēkas rīkotie semināri, tikšanās, sapulces notika Jitsi Meet platformā. 

Protams, ja šie visi pasākumi, semināri un apmācības būtu jāapmeklē klātienē, šaubos vai 

es tos visus būtu apmeklējusi. Ļoti novērtēju šo iespēju, kas ir radusies Covida 

pandēmijas laikā. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināt

i 

1. 18.01.2022 tiešsaistē LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

“Kā iesaistīties Jauniešu 

žūrijā 11+ un 15+?” 

2 Attālināti 

2. 26.01.2022 Tiešsaiste Balvu Centrālā 

bibliotēka 

prāvesta Alberta Budžes 

piemiņai veltītie 

novadpētniecības 

lasījumi (II). 

4 Attālināti 

3. 27.01.2022 ZOOM Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrijas 

 “Dari digitāli” mācību 

programma digitālajiem 

līderiem 

3 Attālināti 

4. 08.02.2022 Tiešsaiste Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka un 

Kultūras 

ministrija 

Viltus ziņas ir lipīgas! 1 Attālināti 

5. 10.02.2022 ZOOM Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

“Dari digitāli” mācību 

programma digitālajiem 

3 Attālināti 



6 
 

attīstības 

ministrijas 

līderiem 

6. 15.02.2022 ZOOM Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Bērnu 

literatūras 

centra un 

Latvijas Bērnu 

un jaunatnes 

literatūras 

padomes  

Skaļās lasīšanas 

sacensības, metodiskais 

seminārs 

 

2 Attālināti 

7. 23.02.2022 Tiešsaiste Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

 

 Virtuālā trešdienā 

bibliotekāriem, veltīta 

Vienotajiem klientu 

apkalpošanas centriem 

(VPVKAC), to 

sniegtajiem 

pakalpojumiem un 

bibliotēku lomai šajā 

procesā. 

2 Attālināti 

8. 04.03.2022 MS Teams LIKTA Digitālās nedēļas 

partneru un 

dalībnieku seminārs 

2 Attālināti 

9. 30.03.2022 Tiešsaiste Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

 

Virtuālā trešdienā 

bibliotekāriem, veltīta 

datu tēmai – bibliotēku 

datu veidošanai, 

uzturēšanai un 

attīstībai.  

2 Attālināti 

10. 06.05.2022 Rekova, 

Balvu 

novads 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Seminārs Balvu novada 

bibliotēku darbiniekiem 

4 Klātiene 

11. 17.05.2022 ZOOM LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Seminārs “Kopienai 

atvērta, labiekārtota un 

pieejama bibliotēka” 

4 Attālināti 

12. 25.05.2022 Tiešsaiste Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

 

Virtuālajā trešdienā 

bibliotekāriem, veltīta 

kultūras mantojuma 

ietekmei uz sabiedrības 

labbūtības (well-being) 

un atmiņas institūciju 

lomai cilvēku veselības 

un labbūtības 

2 Attālināti 



7 
 

veicināšanā. 

13. 25.05.2022 Tiešsaiste LIKTA Seminārs “Digitālā 

Dekāde – Eiropas un 

Latvijas Digitālo 

prasmju resursi” 

1 Attālināti 

14. 26.08.2022 Krāslava 

Krāslavas 

novads 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Kultūrvēsturisko studiju 

brauciens Krāslava – 

Daugavas loki 

 Klātiene 

15. 01.09.2022 Tiešsaiste 

ZOOM 

LEGO fonda 

globālā 

kampaņa 

tiešsaistes seminārs  

“Uzbūvē rotaļu pasauli” 

 Attālināti 

16. 09.09.2022 Tiešsaiste 

MS Teams 

Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

LBB Latgales nodaļas 

konference 

“Latgales kultūras 

mantojuma sardzē: 

iedvesmojot izglītojot, 

darot!” 

5 Attālināti 

17. 16.09.2022 ZOOM 

tiešsaistes 

konference 

LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

“Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

3 Attālināti 

18. 28.09.2022 MS Teams ZZ Dats Energoresursu moduļa 

apmācību seminārs 

2 Attālināti 

19. 07.10.2022 ZOOM 

platforma 

LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Konference 

“Aktualitātes bibliotēku 

nozares un 

saskarnozaru 

terminoloģijā” 

3 Attālināti 

20.  26.10.2022 Jitsi Meet 

platformā 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

seminārs 

2 Attālināti 

21. 27.10.2022 ZOOM 

platformā 

LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

seminārs “Sākumpunkts 

medijpratībai – 

materiāli un metodes 

darbam ar bērniem un 

jauniešiem” 

2 Attālināti 

22. 22.11.2023 Balvu 

Muzejs 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Seminārs “Reģionālā 

prese vakar un šodien. 

Esam dzīvi vai paguruši 

?!” 

2 Klātiene 

23. 08.12.2022 Balvu 

Kultūras 

un atpūtas 

centrs 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Valstiskā un 

navalstiskā, Individuālā 

un kolektīvā atbildība 

un iespēkas kultūras 

mantojuma 

saglabāšanā. 

4 Klātiene 

 

 



8 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

• Galvenie rādītāji  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 118 88 89 -25%: +1% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 33 17 20 -48%; +18% 

Bibliotēkas apmeklējums 1480 943 1160 -36%; +23% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 245 67 69 -72%; +3% 

Virtuālais apmeklējums 444 369 538 -16%; +46% 

Izsniegums kopā 2605 1555 2155 -40%; +39% 

t. sk. grāmatas 1369 888 1064 -35%; +20% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

1234 665 1091 -46%; +64% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 156 53 39 -66%; -26% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

20% 16% 16% -4% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 29% 17% 20% -12%; +3% 

Iedzīvotāju skaits 594 561 544 -6%; -3% 

 

Analizējot tabulu “Bibliotēkas pamatrādītāji” var secināt, ka šis gads ir ar plus zīmi, bet 

tas ir salīdzinot ar gadu, kad bibliotēkas darbu ierobežoja kovida pandēmijas noteiktie 

ierobežojumi. Protams, ir prieks, ka bibliotēkas apmeklētāju skaits nav samazinājies, bet 

līdz tiem rādītājiem, kādi bija 2020.gadā, diemžēl tālu. Pagasta iedzīvotāju skaits arī ir 

samazinājies, tas, protams, sarūgtina un atstāj iespaidu arī uz bibliotēkas pakalpojumu 

rādītājiem.  

Šajā pārskata periodā bibliotēkai bija iespēja sniegt pakalpojumu “Grāmatu piegāde 

lasītājam uz mājām”. Tā kā tas ir jauns pakalpojums, tad lasītājiem bija tāda kā neticība 

un baidījās to izmantot. Labāk atlika nācienu uz bibliotēku veselības stāvokļa dēļ līdz 

uzlabojās veselības stāvoklis. Ar šādiem lasītājiem sazinājos telefoniski un pārliecināju, 

ka grāmatu piegādi uz mājām nodrošina bibliotēka, ka nav pamata bažām par 

bibliotekāres laika izmantošanu viņu labā. Šo pakalpojumu nodrošinu ar prieku un 



9 
 

gandarījumu, ka lasītājs ir saņēmis jaunas grāmatas lasīšanai un nav jāuztraucas par 

grāmatu nodošanas termiņu. 

Bibliotēkai nav ārējo apkalpošanas punktu un pakalpojumu sniegšanas vietu. Vīksnas 

pagasts  teritorijas ziņā ir liels, un tālāko ciemu iedzīvotājiem bibliotēkas apmeklējums ir 

apgrūtinošs. It sevišķi, ja nav pieejams sabiedriskais transports un nav sava 

transportlīdzekļa, ar ko ierasties bibliotēkā.  

Personām ar īpašām vajadzībām ir iespēja nokļūt bibliotēkas telpās. Ar Vīksnas pagasta 

pārvaldes atbalstu pagājušajā pārskata periodā tika izveidots panduss. Bibliotēkas 

apmeklētāju priekam un estētiskajam baudījumam bibliotēkā varēja aplūkot (kā arī paši 

piedalīties ar saviem radošajiem darbiem) izstādē “Mani brīvie brīži”. Radošo darbu 

izstādē varēja aplūkot trīs autoru darbus, kas savus brīvos brīžus pavada adot, izšujot 

krustdūrienā, zīmējot un veidojot glezniņas dažādās tehnikās un no dažādiem materiāliem. 

Fotogrāfijas aplūkojamas pielikumā Nr.2. 

Rudenī bibliotēkas apmeklētāji varēja baudīt Zinta Purena brīnišķīgo gleznu izstādi 

“Krāsainās emocijas” (fotogrāfijas no izstādes aplūkojamas pielikumā Nr.3). 

Vīksnas bibliotēka strādā BIS ALISE sistēmā. Darbā ar BIS ALISE izmantoju moduļus 

Cirkulācija, Meklēšana, SBA, Komplektēšana.  

Bibliotēkas apmeklētājiem regulāri atgādinu par iespēju autorizēties, lai varētu izmantot 

kopkataloga sniegtās iespējas: grāmatu pārskatīšana, kādas grāmatas ir pieejamas, iespēju 

rezervēt interesējošo grāmatu, ja tā nav plauktā, pagarināt termiņu jau izņemtām 

grāmatām, kurām tuvojas nodošanas laiks, bet grāmata vēl nav izlasīta. Attiecībā uz šo 

pakalpojumu lasītāji tomēr kūtri izmanto piedāvāto iespēju aizbildinoties, ka viņi ar 

datoriem ir uz ”jūs”. 

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

97 67 83 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

42 72 62 

 

SBA pakalpojumi bibliotēkā tiek izmantoti. Vislabākā SBA sadarbība pagājušajā pārskata 

periodā saņemto dokumentu skaita ziņā bija ar Balvu Centrālo bibliotēku. To izmantoja 

lasītāji, kuri vairāk lasa grāmatas krievu valodā. Uz citām bibliotēkām nosūtīto 



10 
 

dokumentu ziņa visaktīvākā sadarbība sanāk ar Kubulu bibliotēku. Tas, protams, ir ērti, jo 

strādāju uz pusslodzi arī Kubulu bibliotēkā. Uzklausot lasītāju vēlmes par grāmatām, ko 

gribētu lasīt, vispirms tiek pārbaudīts, vai šī grāmata ir pieejama Vīksnas bibliotēkā un 

tikai tad, ja grāmata nav pieejama vai arī ja šīs grāmatas nav krājumā, tiek izskatīts pārējo 

kopkatalogā esošo bibliotēku krājums.  

 

 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

Šajā pārskata periodā, komplektējot krājumu, galvenās prioritātes bija daiļliteratūra. 

Krājums tika papildināts gan ar latviešu autoru darbiem, gan ārzemju autoru darbiem. 

Komplektējot krājumu, tiek uzklausīti arī bibliotēkas apmeklētāju viedokļi un vēlmes, 

kādas grāmatas viņiem būtu aktuālas un interesantas. 

Diagrammā redzams krājuma komplektēšanas sadalījums trīs gadu salīdzinājumā.  

 
Krājuma komplektēšanas koncepcija pārskata periodā nav mainījusies, strādājam pēc 

iepriekšējā pārskata periodā izveidotās Krājuma komplektēšanas koncepcijas (sk. 

pielikums Nr.4) 

Krājuma finansiālais nodrošinājums ir apmierinošs. Vienmēr gribas vairāk, bet reālās 

iespējas ir tādas, kādas viņas ir. Krājums šajā pārskata periodā ir papildinājies pēc šādiem 

0

10

20

30

40

50

60

Latviešu autoru
daiļliteratūra

Ārzemju autoru
daiļliteratūra

Nozaru literatūra Bērnu grāmatas

Krājuma papildinājums
Sadalījums pa kritērijiem

2020 2021 2022



11 
 

uzskaites kritērijiem šādā skaitā (Skatīt diagrammu)

. 

 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

1223 1185 1210 

t. sk. grāmatām 706 623 746 

t. sk. bērnu grāmatām 45 94 53 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

472 468 464 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

2.41 2.11 2.22 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1434 1755 1820 

 

 

•      Rekataloģizācija. Vīksnas bibliotēkas krājums 100% ir rekataloģizēts. Tas viss 

redzams reģiona kopkatalogā IS ALISE. 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Bibliotēkas krājuma pārbaude pārskata periodā nav veikta 

 

64

6

64

Grāmatas, sadalījums pēc uzskaites kritērijiem

Pirkums

Dāvinājums

Bezatlīdzībā nodots



12 
 

• Krājuma rādītāji: 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 521 409 442 

t. sk. grāmatas 180 135 134 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 57 45 42 

t. sk. bērniem 45 39 34 

Izslēgtie dokumenti 412 413 384 

Krājuma kopskaits 6884 6880 6938 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.3 0.17 0.31 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

0.7 0.4 0.67 

 

Apskatot Krājuma rādītāju tabulu, var secināt, ka arī šajā pārskata periodā bibliotēkas 

krājums ir papildinājies ar gandrīz tādu pašu skaitu grāmatu kā iepriekšējā pārskata 

periodā. Iepriecina tas, ka krājuma apgrozība ir palielinājusies, salīdzinot ar iepriekšējo 

pārskata periodu. 

• Datubāzes: 

Vīksnas bibliotēka lasītājiem ir pieejamas divas abonētās tiešsaistes datubāzes.  

o Lursoft laikrakstu datubāze NEWS 

o Letonika datubāze, kas ir ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām 

Tiešsaistes datubāzu apmeklējums šajā pārskata periodā īpaši neatšķiras no iepriekšējā 

pārskata periodā. Var secināt, ka darbs pie datubāzu popularizēšanas jāturpina. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika 29 65 62 

skatījumi  32 37 

piekļuves sesiju skaits  33 25 

lejuplāžu skaits    

News 6 33 30 

skatījumi    



13 
 

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

Citas    

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Krājuma popularizēšana galvenokārt notiek, veidojot literatūras izstādes. Šajā pārskata 

periodā tika izveidotas un apmeklētājiem piedāvātas 14 literatūras izstādes, kas veltītas 

rakstnieku dzejnieku jubilejām, un 9 tematiskās literatūras izstādes. Pastāvīgā piekļuvē 

lasītājiem tiek piedāvāta izstāde ”Jaunākās grāmatas”. Šo izstādi varētu dēvēt par rotējošo, 

jo grāmatas šajā izstādē ir vispieprasītākās un šī izstāde ik pa laikam atjaunojas ar 

jaunieguvumiem. 

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  

Nu jau otro gadu ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalstu tiek realizēta programma 

“Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”. Šī programma ir ļoti liels atbalsts 

bibliotēkas krājuma papildināšanai. Pārskata periodā, pateicoties šai programmai, krājums 

tika papildināts ar 26 grāmatām par summu 265 eiro. 

• Darbs ar parādniekiem tiek veikts regulāri. Žēl, ka lasītāju atbildības sajūta ir diezgan 

zema. Ir ilgstošie parādnieki, kurus nevar nekādi ietekmēt, lai grāmatas tiktu 

atgrieztas bibliotēkai. Viņi ir vienaldzīgi gan uz automātiskajiem Alise nosūtītajiem 

paziņojumiem, gan arī, ja tiek zvanīts personīgi un atgādināts, ka ir laiks atgriezt 

bibliotēkā saņemtos izdevumus. Bet salīdzinoši parādnieku nav daudz. Protams, 

jāstrādā arī ar šiem pašiem. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Darbs ar bērniem un jauniešiem pagājušajā pārskata periodā ir apsīcis. 

Sadarbība ar Stacijas Pamatskolas Vīksnas filiāli visus iepriekšējos pārskata periodos bija 

veiksmīga. Kad sākās COVID pandēmija, sadarbība pārtrūka un tā arī līdz Stacijas 

pamatskolas Vīksnas filiāles slēgšanai 2022.gada 31.maijā netika atjaunota.  

Protams, jāmeklē citi veidi, kā uzrunāt bērnu un jauniešu auditoriju. Vasaras mēnešos tika 

veidotas aktīvās pēcpusdienas, kuru laikā bērniem tika piedāvāts bibliotēkā spēlēt spēles, 

zīmēt, krāsot, likt puzles, minēt mīklas, lasīt grāmatas. Atsaucība nebija liela. Vasaras 

brīvlaikā bija bērni, kas lasīja ieteicamo literatūru. No septembra Vīksnas pagastā vairs 



14 
 

nav nevienas mācību iestādes. Līdz ar to sadarbības iespējas ar izglītības iestādēm ir 

beigušās.  

Bibliotēka piedalījās LNB organizētajā projektā ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

Projektā iesaistījās tikai seši dalībnieki. Esmu grūtas izvēles priekšā, vai nākamajā gadā 

piedalīties “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”.  

Apskatot bibliotēkas rādītājus, var secināt, ka rādītājs par bērnu apmeklējumu, salīdzinot 

ar iepriekšējo pārskata periodu, ir ar nelielu plusu, bet ar lielu mīnusu, salīdzinot ar 2020. 

gadu. Tas viss, protams, apbēdina. Bērnu apmeklētība bibliotēkā ir ļoti sarukusi. Ja nav 

nepieciešams kādu grāmatu lasīt obligāti, mācību vajadzībām, tad bērni grāmatas, var 

teikt, nelasa. Visu viņu brīvo laiku aizņem viedtālruņi.  

Jāmeklē risinājumi, kā caur šīm ierīcēm piesaistīt bērnus un jauniešus bibliotēkai un 

bibliotēkas piedāvātajiem resursiem un pakalpojumiem. 

 

8. Novadpētniecība 

 

Tāpat kā iepriekšējos pārskata periodos, arī šajā tiek vākti un apkopoti materiāli par 

pagastu, tā vēsturi, iedzīvotājiem. Tiek vākti materiāli par Vietējās nozīmes un Valsts 

nozīmes kultūrvēsturiskajiem objektiem, kas atrodas Vīksnas pagasta teritorijā. 

Nozīmīgākās mapes: 

 Vīksnas pagasts 

 Kultūrvēsturiskie objekti 

 Novadnieki 

 Bibliotēkā 

 Pamatskola un bērnudārzs 

 Sprogu draudzes priesteri un Balvu baznīca 

 Sprogu draudze krucifikss 

Ir izveidots atsevišķs plaukts ar grāmatām par Balvu novadu. 

Atsevišķā plauktā atrodas Latgales rakstnieku un dzejnieku darbi latgaliešu valodā.  

Šajā pārskata periodā lasītāju interese par novadpētniecības materiāliem nebija liela. 

 

 

9. Projekti 

 

Pārskata periodā bibliotēka nav izstrādājusi savus projektus. 

 



15 
 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Sabiedrības informēšanai par bibliotēkas aktivitātēm tie izmantota Vīksnas bibliotēkas 

mājaslapa, tur ir pieejama informācija par bibliotēkas darba laiku, jaunākajām grāmatām, 

izstādēm, bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem. Par izstādēm bibliotēkā informē arī 

afišas uz ziņojumu dēļiem pagasta centrā. Informācija tiek ievietota Balvu novada avīzē 

un dažreiz arī reģionālajā laikrakstā “Vaduguns”. 

Sociālajos tīklos informāciju par bibliotēku var atrast bibliotēkas Facebook Vīksnas 

bibliotēkas profilā. Plašāka informācija interesentiem ir pieejama arī Latvijas Kultūras 

datu portālā “Kultūras dati”. 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 10 

 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Aktīvākā sadarbība saimnieciskos jautājumos bibliotēkai ir ar Vīksnas pagasta pārvaldi. 

Pagasta pārvalde ir tā, kas nodrošina bibliotēkas teritorijas uzkopšanu un labiekārtošanu. 

Vienmēr laikus tiek nopļauta zāle, ir piešķirti līdzekļi puķu dobes izveidošanai.  

Bibliotēka sadarbojas ar Vīksnas tautas namu izstāžu veidošanā. Viena no pēdējām un 

skaistākajām izstādēm bija Zinta Purena gleznu izstāda “Krāsainās emocijas” , kur daļa 

mākslinieka gleznu bija redzamas Vīksnas tautas namā, bet daļu varēja apskatīt Vīksnas 

bibliotēkā. Vīksnas bibliotēkas telpas nav lielas, tāpēc šāds risinājums reizēm ir ļoti labs. 

Protams, sadarbojamies ar citām reģiona bibliotēkām SBA jautājumos.  

 

 

Pielikumi 

Pielikums Nr.1. 

Pakalpojumi 

Bezmaksas pakalpojumi: 



16 
 

Nr.  Pakalpojums  Pieejamība  

1. 
Dokumentu izsniegšana 

lietošanai uz mājām 

Grāmatas, seriālizdevumi, audiovizuālie un 

elektroniskie dokumenti 

2. 

Bibliotēkas krājuma, kartotēku, 

tematisko mapju izmantošana 

bibliotēkā 

Daiļliteratūras, uzziņu un bērnu literatūras fonds, 

novadpētniecības kartotēka un mapes, citātu 

kartotēka, tematiskās mapes 

3. Bezmaksas datora izmantošana Datorprogrammu izmantošana 

4. 
Bezmaksas Wi-Fi Interneta 

izmantošana 
Informācijas meklēšana, sarakste, darījumi, izklaide 

5. Datu bāzes letonika.lv, Lursoft Laikrakstu bibliotēka News 

6. Uzziņas un konsultācijas 
Orientēšanās bibliotēkas krājumā, darbs ar datoru 

un internetu 

9. Pasākumi Bibliotēku un literatūru popularizējoši pasākumi 

10. Izstādes Literatūras un tematiskās izstādes. 

11. Grāmatu piegāde uz mājām 

Grāmatu piegāde uz mājām senjoriem ar kustību un 

veselības traucējumiem. Pieteikšana pa tālruni vai 

bibliotēkas e-pastu. 

Maksas pakalpojumi: 

Nr.  Pakalpojums  Pieejamība  

1. 
Kopēšana - A4 lappuse (melnbalta), no b-kas krājumiem/ no 

klienta materiāliem 
0.11/ 0.13 EUR 

2. 

Kopēšana - A4 paaugstināta blīvuma lappuse (no abām 

pusēm melnbalta) no b-kas krājumiem/ no klienta 

materiāliem 

0.16/ 0.19 EUR 

3. 
Kopēšana - A4 lapa (no abām pusēm melnbalta), no b-kas 

krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.17/ 0.21 EUR 

4. 
Izdrukāšana - A4 melnbalta teksta lappuse no b-kas 

krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.11/ 0.13 EUR 

5. 
Izdrukāšana - A4 melnbalta attēla lappuse no b-kas 

krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.20/ 0.24EUR 

6. 
Izdrukāšana - A4 krāsaina teksta lappuse no b-kas 

krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.36/ 0.44 EUR 

7. 
Izdrukāšana - A4 krāsaina attēla lappuse no b-kas 

krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.62/ 0.75 EUR 

8. 
Paplašināta uzziņu sagatavošana, izmantojot krājumus un 

internetu 
1 uzziņa - 0.89 EUR 

9. Kavējuma nauda par laikā nenodotiem iespieddarbiem 1 diena - 0.07 EUR 

10. SBA, SSBA abonementa izmantošana 
Dokumentu piegāde. 

Pēc pasta tarifiem. 

12. 
Skenēšana -teksts / attēls, no bibliotēkas krājuma/ no klienta 

materiāliem 
0.0.19/0.23 EUR 

13. 
Izdrukas pakalpojumi - A4 krāsaina teksts pus lappuse, no 

bibliotēkas krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.18/ 0.22 



17 
 

Nr.  Pakalpojums  Pieejamība  

14. 
Izdrukas pakalpojumi - A4 krāsaina attēla pus lappuse, no 

bibliotēkas krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.32/0.39 

15. 
Izdrukas pakalpojumi - A3 melnbalta teksta lappuse, no 

bibliotēkas krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.18/0.22 

16. 
Izdrukas pakalpojumi - A3 lapa (no abām pusēm melnbalta), 

no bibliotēkas krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.30/0.36 

17. 
Izdrukas pakalpojumi - A3 melnbalta attēla lappuse, no 

bibliotēkas krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.43/0.52 

18. 
Izdrukas pakalpojumi - A3 krāsaina teksta lappuse, no 

bibliotēkas krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.67/0.81 

19. 
Izdrukas pakalpojumi - A3 krāsaina attēla lappuse, no 

bibliotēkas krājumiem/ no klienta materiāliem 
0.95/1.15 

 

Pielikums Nr.2  

Radošo darbu izstāde “Mani brīvie brīži” 

     

 

 



18 
 

                    

 

                  

 

  

 

 

 



19 
 

Pielikums Nr.3 

 Zinta Purena gleznu izstāde “Krāsainās emocijas”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Pielikums Nr.4  

“Krājuma komplektēšanas koncepcija” 

 

 

 



21 
 



22 
 



23 
 



24 
 



25 
 

 

 

 

 

 

2023.g.                                                                                                    G. Kiseļova 


